



**l'Assurance
Maladie**

Agir ensemble, protéger chacun

Caisse régionale
Île-de-France

RAPPORT DES DONNÉES FINANCIÈRES ET COMPTABLES

RAPPORT D'ACTIVITÉ 2021



SOMMAIRE

- 3 **Le mot d'Olivier Maurice**, Directeur comptable et financier
« L'année 2021 a été l'occasion de poursuivre la transformation de nos modes de travail »
- 6 **Bilan au 31 décembre 2021**
- 8 **Compte de résultat au 31 décembre 2021**
- 10 **Glossaire**

La caisse régionale d'assurance maladie d'Île-de-France (Cramif) est un organisme de Sécurité sociale appartenant au réseau Assurance Maladie. Chaque jour au service des assurés, des entreprises et des salariés, des professionnels de santé et des associations du secteur médico-social, la caisse verse des prestations, agit dans les domaines de l'action sanitaire et sociale et de l'autonomie, et prévient les risques professionnels. Ces missions recouvrent une grande diversité d'actions, de métiers et d'expertises. Surtout, elles répondent à une nécessité sociale, économique et humaine qui font de la Cramif un amortisseur social de tout premier plan.

“L'année 2021 a été l'occasion de poursuivre la transformation de nos modes de travail”



Après une année 2020 fortement impactée par la crise du Covid-19, l'année 2021 a été marquée par les conséquences de la pandémie. En interne, cela a été l'occasion de poursuivre la transformation de nos modes de travail, en allant plus loin encore dans le développement du télétravail, ainsi que dans la dématérialisation de nos documents qui répond à notre objectif « Zéro papier ».

La DCF (direction comptable et financière) a ainsi majoritairement consacré ses activités à la fiabilisation et la sécurisation de la dématérialisation des documents, pour garantir la continuité de nos activités au bénéfice des assurés, des professionnels de santé et des employeurs.

DES FLUX FINANCIERS ENCORE IMPACTÉS PAR LA SITUATION SANITAIRE

Pour assurer ses missions et le fonctionnement de ses services, la Cramif a la responsabilité de neuf gestions budgétaires et comptables. Après une année 2020 d'adaptation face à la survenue de la crise du Covid-19, certains flux financiers ont continué d'être impactés par la situation sanitaire en 2021.

C'est notamment le cas des dépenses de fonctionnement d'ASS (action sanitaire et sociale), qui avaient fortement progressé en 2020 suite aux impacts de la crise sanitaire sur l'activité de notre centre médical Stalingrad et de l'école de service social. Ces dépenses ont reculé de 25 % en 2021, pour atteindre 3,2 millions d'euros.

Egalement, dans le cadre des opérations de soutien aux entreprises pour prévenir les risques sanitaires attachés au Covid-19, les subventions aux entreprises ont progressé de 45,31 % pour s'établir à 16,1 millions d'euros.

Enfin, il est à noter que les charges de personnel et de gestion courante ont été contenues malgré les impacts de la crise sanitaire, pour s'établir à 127,8 millions d'euros. Cette somme est en baisse de 7,33 % par rapport à 2020.


Au global, toutes gestions confondues, les charges se sont établies à 1 154 999 349 d'euros, s'inscrivant dans une progression maîtrisée (+ 0,9 %) compte tenu d'un taux d'inflation de + 1,6 %.

S'ASSURER DE LA FIABILITÉ DES OPÉRATIONS, PAR LE CONTRÔLE DES ACTIVITÉS FINANCIÈRES

De nombreuses opérations de contrôle interne ont été menées au cours de l'année, notamment pour s'assurer de la fiabilité du paiement des prestations (86 712 contrôles) et du calcul des taux de cotisation AT-MP notifiés aux entreprises (26 629 contrôles).

Cette maîtrise du processus comptable a d'ailleurs été reconnue, en obtenant une validation sans restriction des comptes par la Cnam avec un score de 94,7 %.

BILAN & COMPTE DE RÉSULTAT AU 31 DÉCEMBRE 2021



« L'année 2021 a été
l'occasion de poursuivre
la transformation de
nos modes de travail »



BILAN AU 31 DÉCEMBRE 2021

TOUTES BRANCHES

ACTIF	EXERCICE N			EXERCICE N-1
	BRUT	AMORT. & DÉPREC.	NET	NET
ACTIF IMMOBILISÉ				
- Immobilisations incorporelles				
- Concessions et droit similaire, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires (205)	4 405 090,90	3 691 443,08	713 647,82	705 771,00
- Diverses autres immobilisations incorporelles (201, 203, 206, 208, 232, 237)	36 784,00		36 784,00	428 899,00
- Immobilisations corporelles				
- Terrains (211)	1 108 047,54		1 108 047,54	1 108 047,54
- Agencements, aménagements de terrains (212)				
- Constructions (213)	88 826 672,81	75 470 786,10	13 355 886,71	16 113 209,35
- Diverses autres immobilisations corporelles (214, 218)	15 882 606,55	13 222 349,47	2 660 257,08	2 822 138,47
- Installations techniques, matériels et outillage industriels (215)	6 382 941,67	4 366 031,88	2 016 909,79	1 423 554,37
- Immobilisations mises en concession (22)				
- Immobilisations corporelles en cours (231)				
- Avances et acomptes versés sur immobilisations corporelles (238)	10 370 184,97		10 370 184,97	5 790 135,37
- Immobilisations mises à disposition (24)				
- Immobilisations financières				
- Créances entre organismes de Sécurité sociale (265)	342 561,42		342 561,42	478 166,94
- Prêts (274)	16 779 721,00	72 712,90	16 707 008,10	21 136 326,10
- Dépôts et cautionnements versés (275)	109 693,45	1 773,00	107 920,45	103 956,82
- Autres créances immobilisées (276)	682 774,79		682 774,79	1 069 849,43
Total actif immobilisé	144 927 079,10	96 825 096,43	48 101 982,67	51 180 054,39
ACTIF CIRCULANT				
- Stocks et en-cours (3)	5 844,63	4 149,85	1 694,78	6 151,69
- Fournisseurs, intermédiaire soc. et prest. débiteurs (409)	10 012 328,84	3 134 750,94	6 877 577,90	6 760 861,78
- Créances d'exploitation				
- Clients cotisants et comptes rattachés (41 sauf 419)	677 670,86	10 738,31	666 932,55	530 510,83
- Personnel et comptes rattachés (42X)	422 641,87		422 641,87	288 806,52
- Sécurité sociale et autres organismes sociaux (43X)	1 275 220,78		1 275 220,78	1 281 741,50
- Entités publiques (44X)	6 224 700,00		6 224 700,00	
- Organismes et autres régimes de Sécurité sociale (45X)	126 782 580,28		126 782 580,28	105 883 737,66
- Débiteurs divers (46X)	263 488,53	8 495,47	254 993,06	368 039,86
- Comptes transitoires ou d'attente (47X)	259 247,44		259 247,44	152 192,32
- Charges constatées d'avances (486)	826 460,91		826 460,91	709 319,65
- Disponibilités				
- Banques, établissements financiers et assimilés (5X)	45 353,42		45 353,42	5 340,45
Total actif circulant	146 795 537,56	3 158 134,57	143 637 402,99	115 986 702,26
TOTAL ACTIF	291 722 616,66	99 983 231,00	191 739 385,66	167 166 756,65

BILAN AU 31 DÉCEMBRE 2021

TOUTES BRANCHES

PASSIF	EXERCICE N AVANT AFFECTATION	EXERCICE N-1 AVANT AFFECTATION	EXERCICE N APRÈS AFFECTATION	EXERCICE N-1 APRÈS AFFECTATION
CAPITAUX PROPRES				
- Dotation - Apport (102)				
- Biens remis en pleine propriété aux organismes (103)				
- Écarts de réévaluation (105)				
- Réserves (106)	22 793 172,91	27 222 490,91	22 793 172,91	27 222 490,91
- Report à nouveau (solde crédit ou débit) (11)	-736 786,56		-736 786,56	
- Résultat de l'exercice (excédent/perte) (12)	29 384,73	-21 455 962,51	29 384,73	-21 455 962,51
- Subventions d'investissement (13)	60 689,53	72 139,25	60 689,53	72 139,25
- Provisions réglementées (14)				
Total capitaux propres	22 146 460,61	5 838 667,65	22 146 460,61	5 838 667,65
PROVISIONS				
- Provisions pour risques (gestion courante) (151)	585 171,80	397 503,80	585 171,80	397 503,80
- Provisions pour risques (gestion technique) (152)	11 487 648,96	9 752 445,97	11 487 648,96	9 752 445,97
- Provisions pour impôts (155)				
- Provisions pour charges à répartir sur plusieurs exercices (157)				
- Autres provisions pour charges (158)	3 160 214,26	7 518 891,49	3 160 214,26	7 518 891,49
Total provisions pour risques et charges	15 233 035,02	17 668 841,26	15 233 035,02	17 668 841,26
DETTES FINANCIÈRES				
- Emprunts auprès des établissements de crédit (164)				
- Dépôts et cautionnements reçus (165)				
- Emprunts et dettes assorties de conditions particulières (167)				
- Autres emprunts et dettes assimilées (168)				
- Dettes entre organismes de Sécurité sociale (17)	25 642 557,72	20 579 324,41	25 642 557,72	20 579 324,41
Total des dettes financières	25 642 557,72	20 579 324,41	25 642 557,72	20 579 324,41
AUTRES DETTES				
- Clients et cotisants créditeurs (419)	18 048,15	21 911,30	18 048,15	21 911,30
- Fournisseurs de biens, prestataires de service et comptes rattachés (401, 4081, 40881)	4 181 015,23	2 616 225,19	4 181 015,23	2 616 225,19
- Fournisseurs d'immobilisations et comptes rattachés (404, 4084, 40884)	752 100,80	1 923 590,90	752 100,80	1 923 590,90
- Prestataires - versements directs aux assurés et allocataires (406, 4086)	6 336 385,82	330 051,06	6 336 385,82	330 051,06
- Prestataires - versements à des tiers (407, 4087)				
- Personnel et comptes rattachés (42X)	9 908 372,26	11 302 465,01	9 908 372,26	11 302 465,01
- Sécurité sociale et autres organismes sociaux (43X)	8 287 892,20	9 182 925,55	8 287 892,20	9 182 925,55
- Entités publiques (44X)	2 066 656,60	2 359 721,40	2 066 656,60	2 359 721,40
- Organismes et autres régimes de Sécurité sociale (45X)	22 623 061,46	19 827 082,07	22 623 061,46	19 827 082,07
- Créiteurs divers (46X)	74 288 316,70	75 107 771,81	74 288 316,70	75 107 771,81
- Comptes transitoires ou d'attente (47X)	192 853,29	206 515,13	192 853,29	206 515,13
- Produits constatés d'avance (487)	62 629,80	186 606,00	62 629,80	186 606,00
- Disponibilités		15 057,91		15 057,91
Total autres dettes	128 717 332,31	123 079 923,33	128 717 332,31	123 079 923,33
TOTAL PASSIF	191 739 385,66	167 166 756,65	191 739 385,66	167 166 756,65

COMPTE DE RÉSULTAT AU 31 DÉCEMBRE 2021

TOUTES BRANCHES

CHARGES	EXERCICE N	EXERCICE N-1
CHARGES DE GESTION TECHNIQUE (I)		
- Prestations sociales (656)	1 014 957 331,85	996 067 104,67
Prestations légales (6561)	873 250 259,72	890 592 351,50
Prestations extra-légales : action sanitaire et sociale (6562)	3 184 894,72	4 205 033,00
Actions de prévention (6563)	16 111 448,45	11 087 572,21
Autres prestations (6568)	122 410 728,96	90 182 147,96
- Charges techniques (657)		
Transfert entre organismes de S.S. et assimilés (6571)		
Autres charges techniques (6572)		
- Diverses charges techniques (658)	439 472,06	279 208,72
- Dotations aux amort. et prov. pour charges de gestion technique (681x)	11 626 102,58	9 883 193,49
Dotations aux provisions pour charges techniques (6814)	11 487 648,96	9 752 445,97
Dotations pour dépréciations des actifs circulants (6817)	138 453,62	130 747,52
Total charges de gestion technique (I)	1 027 022 906,49	1 006 229 506,88
CHARGES DE GESTION COURANTE (II)		
- Achats (60)*	1 711 162,21	2 103 571,73
- Autres charges externes (61, 62)	12 410 004,38	10 939 618,81
- Impôts, taxes et versements assimilés (63)	11 961 103,29	12 639 930,28
- Charges de personnel (64)	96 373 314,55	101 774 274,51
Salaires et traitements (641, 642, 644)	66 780 227,58	70 885 730,38
Charges sociales (645, 647, 648)	29 593 086,97	30 888 544,13
- Diverses charges de gestion courante (651, 653, 654)	99 576,30	104 316,96
- Autres charges de gestion courante (655)	7 853,86	12 200,17
Contributions de gestion courante (6552)		
Subvention de gestion courante (6553)		
Divers transferts de gestion courante (6554)	7 853,86	12 200,17
Charges de gestion courante pour annulation ODP des exercices antérieurs (6555)		
Diverses autres charges de gestion courante (6558)		
- Dotations aux amort. et prov. pour charges de gestion courante (681x)	5 282 083,45	10 389 996,51
Total charges de gestion courante (II)	127 845 098,04	137 963 908,97
CHARGES FINANCIÈRES (III)		
- Charges financières sur opérations de gestion courante et techn. (661, 666)	167,02	126,23
- Charges nettes sur cessions de V.M.P (667)		
- Autres charges financières (668, 686)		
Total charges financières (III)	167,02	126,23
CHARGES EXCEPTIONNELLES (IV)		
- Charges exceptionnelles sur opérations de gestion courante (671)	77 204,15	60 440,41
- Charges exceptionnelles sur opérations techniques (674)		
- Valeurs comptables des éléments d'actif cédés (675)		
- Autres charges exceptionnelles (678)	24 588,47	23 533,64
- Dotations aux amortissements et provisions (687)		
Total charges exceptionnelles (IV)	101 792,62	83 974,05
IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES ET ASSIMILÉS (V)		
Total impôts sur les bénéfices et assimilés (69) (V)		
TOTAL DES CHARGES (VI=I+II+III+IV+V)	1 154 969 964,17	1 144 277 516,13
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE EXCÉDENTAIRE (XII=XI-VI)	29 384,73	
TOTAL GÉNÉRAL (XIII=VI+XII)	1 154 999 348,90	1 144 277 516,13

* Dont variation de stocks (603)

COMPTE DE RÉSULTAT AU 31 DÉCEMBRE 2021

TOUTES BRANCHES

PRODUITS	EXERCICE N	EXERCICE N-1
PRODUITS DE GESTION TECHNIQUE (VII)		
- Produits techniques (757) <i>Transferts entre org S.S. et assimilés (7571)</i> <i>Contributions diverses (7578)</i>		
- Divers produits techniques (758) <i>Dotations de gestion technique (7581)</i> <i>Recours contre tiers (7584)</i> <i>Produits techniques pour annulation ODP des exercices antérieurs (7585)</i> <i>Prestations indues à récupérer (7586)</i> <i>Divers autres produits de gestion technique (7588)</i>	1 000 830 340,54 <i>1 000 689 834,05</i>	964 821 354,10 <i>964 662 061,50</i>
- Reprises sur amortissements et provisions - Gestion technique (781x) <i>Reprises sur provisions pour charges techniques (7814)</i> <i>Reprises sur dépréciations des actifs circulants (7817)</i>	9 864 170,14 <i>9 752 445,97</i> <i>111 724,17</i>	9 156 343,32 <i>9 136 761,05</i> <i>19 582,27</i>
Total produits de gestion technique (VII)	1 010 694 510,68	973 977 697,42
PRODUITS DE GESTION COURANTE (VIII)		
- Vente de produits et prestations de services (701 à 708)	7 139 197,35	5 502 565,66
- Production stockée (713)		
- Production immobilisée (72)		
- Subventions d'exploitation (74)	503 370,00	504 194,14
- Divers produits de gestion courante (751 à 752)		
- Autres produits de gestion courante (755)	130 275 348,24	138 214 455,11
- Reprises sur amortissements et provisions - Gestion courante (781x, 791)	4 647 856,64	1 972 586,01
Total produits de gestion courante (VIII)	142 565 772,23	146 193 800,92
PRODUITS FINANCIERS (IX)		
- Produits financiers sur opérations de gestion courante et technique (76x)		62,53
- Autres produits financiers et transferts de charges fin. (768, 786, 796)	2,90	0,77
Total produits financiers (IX)	2,90	63,30
PRODUITS EXCEPTIONNELS (X)		
- Produits exceptionnels sur opérations de gestion courante (771)	1 658 669,07	2 571 002,79
- Produits exceptionnels sur opérations techniques (774)	38 134,28	34 443,32
- Produits exceptionnels sur opérations en capital (775 à 778)	42 259,74	30 573,63
- Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de chges except. (787, 797)		13 972,24
Total produits exceptionnels (X)	1 739 063,09	2 649 991,98
TOTAL DES PRODUITS (XI=VII+VIII+IX+X)	1 154 999 348,90	1 122 821 553,62
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE DÉFICITAIRE (XII=XI-VI)		21 455 962,51
TOTAL GÉNÉRAL (XIII=VI+XII)	1 154 999 348,90	1 144 277 516,13

| GLOSSAIRE

Cramif

caisse régionale d'assurance maladie
d'Île-de-France

ASS

action sanitaire et sociale

DCF

direction comptable et financière

DIRECTEUR DE LA PUBLICATION

➤ David Clair
(Directeur général)

RESPONSABLE DE LA PUBLICATION

➤ Nathalie Salles
(Directrice de la communication par intérim)

CAISSE RÉGIONALE D'ASSURANCE MALADIE D'ÎLE-DE-FRANCE

➤ Direction de la communication
17-19 avenue de Flandre
75019 Paris

ICONOGRAPHIE

➤ Delphine Le Berre, iStock

RÉALISATION

➤ Pôle graphique Cramif

IMPRESSION

➤ Imprimerie Decombat

Pour en savoir plus, rendez-vous sur
cramif.fr

Rapport des données financières et comptables

Cramif – Direction de la communication – Juin 2022

Cramif - Direction de la communication - 21267 - Juin 2022 - ©cramif



**l'Assurance
Maladie**

Agir ensemble, protéger chacun

Caisse régionale
Île-de-France